
市職員の給与と人事管理の状況
人事課 ☎33-4102問合せ八代市人事行政の運営等の状況の公表に関する条例第６条の規定により、

「人事行政の運営等の状況」についてお知らせします。
市職員の給与については、国家公務員に準じ、市議会の議決を経て決めて
います。人事管理については適正な人員管理を行うとともに採用試験や職員
研修を実施しています。

（令和６年４月１日現在）

職員採用の状況
区 分 人 数
事 務 職
技 術 職
保 育 士
任 期 付 職 員
民間企業等経験者
小 計

競争試験

25人
4人
2人
1人
6人
38人
2人
40人

選 考
合 計

※令和5年4月2日から令和6年4月1日までの数を計上しています。

職員退職の状況
区 分 早期・定年退職 普通退職 計
人 数 23人15人8人

※令和5年4月1日から令和6年3月31日までの数を計上しています。

職員数の推移（各年度4月1日現在）
R6R5R4R3R2

人数 1,111人1,093人1,114人1,088人1,091人

職員（一般行政職）の初任給の状況
区 分
八代市
国

196,200円
196,200円

179,100円
179,100円

166,600円
166,600円

大 卒 短 大 卒 高 卒

職員（一般行政職）の平均給与月額と
平均年齢の状況

※平均給与には扶養手当、通勤手当などを含み、期末・勤勉手当は含
みません。

平均給料月額 平均給与月額 平均年齢
377,843円322,450円 43.2歳

特別職の報酬などの状況
給 料 報 酬

925,000円
744,000円
674,000円
506,000円

市 長
副 市 長
教 育 長
常勤監査委員

506,000円
460,000円
431,000円

議 長
副議長
議 員

職員の分限・懲戒処分の状況（令和５年度）

※令和5年4月1日から令和6年3月31日までの数を計上しています。

処 分（事由） 件 数
休職（私傷病など）
免職・減給など

分限処分
懲戒処分

24件
0件

ホームページにも
掲載しています。
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