# 市職員の給与と人事管理の状況 (令和6年4月1日現在)

八代市人事行政の運営等の状況の公表に関する条例第6条の規定により、 「人事行政の運営等の状況」についてお知らせします。

市職員の給与については、国家公務員に準じ、市議会の議決を経て決めて います。人事管理については適正な人員管理を行うとともに採用試験や職員 研修を実施しています。

問合せ 人事課 ☎33-4102

ホームページにも 掲載しています。



#### 職員採用の状況

	X		分				人数
競争試験		事		務		職	25人
		技		術		職	4人
		保		育		士	2人
		任	期	付	職	員	1人
		民間	引企:	業等	経駁	全者 (	6人
		小				計	38人
	選		考	<u> </u>			2人
	合		計	•			40人

※令和5年4月2日から令和6年4月1日までの数を計上しています。

### 職員退職の状況

X	分	早期・定年退職	普通退職	計
人	数	8人	15人	23人

※令和5年4月1日から令和6年3月31日までの数を計上しています。

#### 職員数の推移(各年度4月1日現在)

	R2	R3	R4	R5	R6
人数	1,091人	1,088人	1,114人	1,093人	1,111人

#### 職員(一般行政職)の初任給の状況

区分	大 卒	短 大 卒	高卒
八代市	196,200円	179,100円	166,600円
国	196,200円	179,100円	166,600⊞

## 職員(一般行政職)の平均給与月額と 平均年齢の状況

平均給料月額	平均給与月額	平均年齢
322,450円	377,843円	43.2歳

※平均給与には扶養手当、通勤手当などを含み、期末・勤勉手当は含 みません。

#### 特別職の報酬などの状況

		給	料		報	西州
市		長	925,000円	議	長	506,000円
副	市	長	744,000円	副調	養長	460,000円
教	育	長	674,000円	議	員	431,000円
常勤監査委員 506,000円						

## 職員の分限・懲戒処分の状況(令和5年度)

分限処分 休職(私傷病など) 24件	
<b>懲戒処分</b> 免職・減給など <b>0</b> 件	

※令和5年4月1日から令和6年3月31日までの数を計上しています。

広告